ПРОЕКТ ДОГОВОРА № _________________
Аренды нежилого помещения

п. Ванино                                                                                                                         «___» _________ 2015 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского моря», в дальнейшем «Арендатор», в лице Руководителя Татаринова Николая Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин Быченко Олег Анатольевич, 16.01.1960 года рождения, проживающий по адресу Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Клубная, д. 10, кв. 7, паспорт 08 04 № 373491, выданный ОВД Ульчского района, Хабаровского края 01.11.2005 года, ИНН 270322878343, страховое свидетельство государственного пенсионного фонда № 069-122-319-54, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное пользование за плату нежилое помещение - гараж (далее - Помещение) с целью размещения в нём служебного автомобиля Арендатора - Тойота Лэнд Крузер, государственный номер - В 086 ВО.

1.2. Помещение расположено по адресу: 682429, Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, 50 м. на запад от ул. Краснофлотская, д.3.

1.3. Помещение расположено в кирпичном блоке гаражей, общей площадью 42 кв.м. Помещение оборудовано системой электроснабжения.

1.4. На момент заключения настоящего Договора Арендодатель гарантирует, что Помещение, сдаваемое в аренду, не заложено, не арестовано, не обременено правами и не является предметом исков третьих лиц.

1.5. Сдаваемое Помещение принадлежит Арендодателю на праве собственности, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 15.07.2010 г. № 27-АВ 455344.
1.6. В силу п. 1 ст. 617 ГК РФ переход права собственности на указанное Помещение к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения настоящего Договора.

2. Арендная плата и порядок расчётов
2.1. Цена договора оставляет 113 795 (Сто тринадцать тысяч семьсот девяносто пять) рублей 00 копеек.

2.2. Арендатор производит оплату договора ежемесячно, в течение первой декады месяца, следующего за расчетным,  в следующем размере:

-  9000 (Девять тысяч) рублей 00 копеек путем перечисления денежных средств на лицевой счет Арендодателя;

- 1345 (Одна тысяча триста сорок пять) рублей 00 копеек путем перечисления денежных средств в доход Федерального бюджета Российской Федерации согласно действующему законодательству Российской Федерации как налога на доходы физических лиц по ставке 13 процентов.

2.3. Перечисление суммы НДФЛ, подлежащей перечислению от суммы арендной платы, производится Арендатором в бюджет в сроки и в размере, предусмотренных законодательством РФ.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Арендатор имеет право:

3.1.1. В соответствии с п.4 ст.614 ГК РФ требовать соответственного уменьшения арендной платы, если в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, условия пользования, предусмотренные договором аренды, или состояние Помещения существенно ухудшились;

3.1.2. На заключение договора аренды на новый срок в соответствии с п. 1 ст. 621 ГК РФ, в случае надлежащего исполнения своих обязанностей по Договору;

3.1.3. С согласия Арендодателя сдавать арендованное имущество в субаренду;

3.1.4. С согласия Арендодателя производить улучшения арендованного имущества;

3.1.5. В силу п. 1 ст. 616 ГК РФ, в случае нарушения Арендодателем своей обязанности по производству капитального ремонта:

-
производить капитальный ремонт, вызванный неотложной необходимостью с отнесением расходов на счет Арендодателя;

· требовать соответственного уменьшения арендной платы;

· требовать расторжения договора и возмещения убытков.

3.2.
Арендатор обязан:

3.2.1.
Своевременно вносить арендную плату за пользование Помещением;

3.2.2.
Пользоваться арендованным имуществом в соответствии с условиями настоящего Договора аренды и целевым назначением Помещения;

3.2.3.
Поддерживать Помещение в надлежащем состоянии;

3.2.4.
При прекращении договора аренды вернуть Арендодателю имущество в пригодном к использованию состоянии по Акту приема-передачи нежилого помещения.

3.3.
Арендодатель имеет право:

3.3.1. Осуществлять проверку состояния Помещения и находящихся в нем систем коммунальной инфраструктуры не чаще одного раза в месяц в рабочее время Арендатора, а также в случае неотложной необходимости;

3.3.2. Контролировать целевое использование Арендатором переданного в аренду Помещения;

3.3.3. Требовать расторжения договора и возмещения убытков в случае, если Арендатор использует Помещение не в соответствии с его целевым назначением и условиями настоящего договора;

3.4. Арендодатель обязан:

3.4.1. Предоставить в течение 3 (трех) календарных дней с даты заключения настоящего договора Арендатору Помещение в состоянии, пригодном для использования в соответствии с целями аренды, предусмотренными в пп. 1.1. настоящего Договора, на основании Акта приема-передачи нежилого помещения;

3.4.2. Воздерживаться от любых действий, создающих для Арендатора препятствия в пользовании помещением;

3.4.3. Производить за свой счет текущий и капитальный ремонт переданного в аренду Помещения  в период срока действия настоящего Договора;

3.4.4.
Принять от Арендатора по Акту приема-передачи нежилого помещения в 5 (пяти) дневный срок по истечении срока аренды либо при прекращении настоящего договора по иным
основаниям.

4. Срок аренды
4.1. Срок аренды Помещения по настоящему договору составляет 11 месяцев на период с 01 января 2016 года по 30 ноября 2016 года.

5. Изменение и прекращение договора
5.1. Настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут по соглашению сторон.
5.2. По требованию Арендодателя настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в судебном порядке, в случаях, когда Арендатор:

5.2.1. Грубо или неоднократно нарушает условия настоящего договора либо использует арендуемое Помещение не по целевому назначению;

5.2.2. Существенно ухудшает состояние арендуемого Помещения.

5.3. По требованию Арендатора настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в судебном порядке если:

5.3.1. Арендодатель не предоставляет имущество в пользование Арендатору либо создает препятствия к пользованию имуществом в соответствии с условиями договора или назначением имущества;

5.3.2. Переданное Арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора;

5.3.3. Арендодатель не производит текущий и капитальный ремонт Помещения в установленные настоящим Договором сроки;

5.3.4. Имущество в силу обстоятельств, не зависящих от Арендатора, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

6. Ответственность Сторон
6.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему
Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. В соответствии с п. 1 ст. 612 ГК РФ Арендодатель несет перед Арендатором ответственность за недостатки сданного в аренду имущества, полностью или частично препятствующие пользованию им, даже если во время заключения настоящего Договора он не знал об этих недостатках.

6.3. В случае просрочки исполнения Арендодателем обязательств, предусмотренных настоящим договором, Арендатор вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательств по настоящему договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ.

6.4. В случае просрочки исполнения Арендатором обязательств, предусмотренных настоящим договором, Арендодатель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательств по настоящему договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ.

6.5. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих  обязательств по настоящему договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению  обязательств по настоящему договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые  возникли после заключения  настоящего договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также, которые Стороны были не в состоянии предвидеть или предотвратить.

7. Прочие условия
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров на основании оформленной претензии.

7.2. Срок рассмотрения  претензий не может превышать 10 дней с момента их получения.

7.3. Споры Сторон, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в случае, если они  совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны уполномоченными представителями сторон.

7.5. Документы, направленные сторонами электронной почтой или факсимильной связью, подписанные уполномоченными представителями сторон, признаются обязательными для исполнения. При этом подлинные документы высылаются по почте заказным письмом в день передачи документов.

7.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим гражданским законодательством РФ.

7.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.

7.8.  Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах по экземпляру Арендодателю и Арендатору.

8. Реквизиты и подписи Сторон
	              8.1. «Арендатор»

ФГБУ «АМП  Охотского моря и Татарского пролива»

Адрес: 682860, Хабаровский край, п.Ванино

Ул.Железнодорожная, д.2

ИНН/КПП 2709000614/270901001

Банк: Отделение Хабаровск г.Хабаровск

БИК 040813001

р/с 40501810700002000002

ОКАТО 08212551000

Руководитель

__________________________Н.П.Татаринов

«___»________________2015 г.

	8.2. «Арендодатель»

Быченко Олег Анатольевич

Адрес: 682429, Хабаровский край, Ульчский район, п.Де-Кастри, ул.Клубная, д.10 кв.7

Паспорт серии 0804 № 373491, выданный ОВД Ульчского района, Хабаровского края

01.11.2005 года

ИНН 270322878343

СНИЛС 069-122-319 54

р/с 408107810304221196758
в ОАО «МТС-Банк» г.Хабаровск

к/с 30101810700000000838
БИК 040813838
______________________О.А.Быченко

«___»________________2015 г.

Акт

приема-передачи нежилого помещения

п. Ванино

31 декабря 2015 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива», в дальнейшем «Арендатор», в лице руководителя Татаринова Николая Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин Быченко Олег Анатольевич, 16.01.1960 года рождения, проживающий по адресу Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Клубная, д. 10, кв. 7, паспорт 08 04 № 373491, выданный ОВД Ульчского района, Хабаровского края 01.11.2005 года, ИНН 270322878343, страховое свидетельство государственного пенсионного фонда № 069-122-319-54, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с другой стороны заключили настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендатор в соответствии с пп.3.4.4 Договора № 141/10-2015 от 13.10.2015 передает, а Арендодатель принимает нежилое Помещение, расположенное по адресу: Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, 50 м. на запад от ул. Краснофлотская, д.3.

2. Помещение расположено в кирпичном блоке гаражей, общей площадью 42 кв.м. Помещение оборудовано системой электроснабжения.

3. На момент составления настоящего Акта Помещение находится в удовлетворительном техническом состоянии и соответствует требованиям по его эксплуатации;

4. Настоящий Акт свидетельствует факт передачи вышеуказанного Помещения от Арендатора к Арендодателю.

5. После подписания настоящего Акта Арендатор не принимает претензий Арендодателя по поводу технического состояния Помещения, за исключением обнаруженных скрытых дефектов.

6. Настоящий   Акт   является   неотъемлемой   частью   Договора   аренды нежилого помещения № 141/10-2015 от 13.10.2015.

7. Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу:

- 1-й экз. – Арендодателю

- 2-й экз. – Арендатору

Передал:

     Руководитель

                   __________________

Н.П.Татаринов__

           должность

                подпись

          ФИО
Принял:

    ___________________                         _О.А.Быченко

                                                        подпись
                                                ФИО

Акт

приема-передачи нежилого помещения в аренду

п. Ванино

01 января 2016 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива», в дальнейшем «Арендатор», в лице руководителя Татаринова Николая Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин Быченко Олег Анатольевич, 16.01.1960 года рождения, проживающий по адресу Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Клубная, д. 10, кв. 7, паспорт 08 04 № 373491, выданный ОВД Ульчского района, Хабаровского края 01.11.2005 года, ИНН 270322878343, страховое свидетельство государственного пенсионного фонда № 069-122-319-54, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с другой стороны заключили настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с пп.3.4.1. договора № _____________ от __________ передает, а Арендатор принимает во временное пользование свободное от имущественных прав и претензий третьих лиц нежилое Помещение, расположенное по адресу: Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, 50 м. на запад от ул. Краснофлотская, 3.

2. Помещение расположено в кирпичном блоке гаражей, общей площадью 42 кв.м. Помещение оборудовано системой электроснабжения.

3. На момент составления настоящего Акта Помещение находится в удовлетворительном техническом состоянии и соответствует требованиям по его эксплуатации;

4.Стороны установили, что видимые недостатки переданного Помещения не являются
основанием для расторжения Договора аренды.

5. Настоящий Акт свидетельствует факт передачи вышеуказанного Помещения от Арендодателя к Арендатору.

6. После подписания настоящего Акта Арендодатель не принимает претензий Арендатора по поводу технического состояния Помещения, за исключением обнаруженных скрытых дефектов.

7. Настоящий   Акт   является   неотъемлемой   частью   Договора   аренды нежилого помещения №__________ от _______________.

8. Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу:

- 1-й экз. – Арендодателю

- 2-й экз. – Арендатору

Передал:

                        ___________________
             О.А.Быченко____

                       подпись

       ФИО
Принял:

Руководитель

_____________________

__________________

Н.П.Татаринов__

           должность

 подпись

       ФИО
2